[image: image1.jpg]C 10_3
APXUTEKTOPOB

POCCUH

П Р А В Л Е Н И Е
Краснодарского регионального отделения

Общероссийской   творческой   профессиональной

общественной   организации   «Союз   архитекторов   России»
г. Краснодар, ул. Красноармейская, 68, т.+7 (918) 431-31-61, а/я 46,    https://archkuban.ru/    KROSAR@archKUBAN.ru
Протокол  № 6  от  3 октября  2022 г.

г. Краснодар, ул. Российская, 132,
4-й этаж, аудитория 122, Краснодарский
Архитектурно-Строительный Техникум.

Присутствовали 13 из 19 членов Правления Краснодарского регионального отделения Союза архитекторов России (далее – КРОСА России или КРОСАР): Беленко А.В.; Гаврилов И.Б.; Галкин С.Г.; Кобзарь О.Н.; Кондаков А.А.;
Линичук Л.Р.; Малюк В.Н.; Могилецкая Н.Н.; Онищенко С.В.; Погосян В.М.;
Порчелли Е.А.; Сагоян А.С.; Сорокин С.В.; Субботин Ю.С.; Фролова Ю.Н.
Явка 68,42%, кворум имеется. В соответствии с Уставом Союза архитекторов России Правление правомочно принимать решения.

В работе Правления приняли участие:
· Бабенко Роман Сергеевич – архитектор;
· Беленко Денис Викторович – руководитель ресурсного центра ГБПОУ КК «Краснодарский Архитектурно-Строительный Техникум», главный архитектор ФГБОУ «МДЦ «Артек»;
· Богданова Елена Юрьевна – заведующая отделением «Архитектура»
Краснодарского Архитектурно-Строительного Техникума;
· Валюжинич Юлия Николаевна – делегат Конференции членов КРОСАР;
· Дойницын Андрей Алексеевич – главный архитектор архитектурного бюро «НОВАЯ Р.А.С.А.», доцент кафедры АСП в ААИ ЮФУ, г. Ростов-на-Дону, обладатель Серебряного Куба, Гран-При открытого смотра-конкурса лучших проектов и построек выставки YugBuild 2022;
· Макаров Вячеслав Викторович – Почётный член Правления КРОСАР;

· Миронова Елена Авенировна – генеральный директор архитектурного
бюро «НОВАЯ Р.А.С.А.», г. Ростов-на-Дону, обладатель Серебряного Куба, Гран-При открытого смотра-конкурса лучших проектов и построек
выставки YugBuild 2022;

· Мордин Виктор Иванович – Почётный член Правления КРОСАР;

· Моторная Лариса Васильевна – г. Новороссийск, учредитель компаний
«Пенетрон-Краснодар» (Партнёр КРОСА России) и «Пенетрон-Дон», г. Ростов-на-Дону;
· Мусохранов Александр Сергеевич – начальник отдела территориального планирования ОАО ТИЖГП «Краснодаргражданпроект»;

· Ромахин Сергей Алексеевич – Почётный член Правления КРОСАР;

· Сагоян Александр Эдуардович – руководитель архитектурной мастерской, г. Ейск;
· Тарасов Алексей Николаевич – делегат Конференции членов КРОСАР;
· Труфляк Ирина Сергеевна – доцент кафедры архитектуры КубГАУ.
Председательствующим на заседании единогласно избран Председатель КРОСА России Малюк В.Н.

Секретарём заседания единогласно избрана Линичук Л.Р.
Повестка дня, регламент работы и форма голосования (открытая) утверждены единогласно.

Повестка дня:
1) О выполнении решений Правления КРОСА России.

2) Об участии членов и партнёров КРОСА России в мероприятиях.

3) Об увековечивании памяти первой на Кубани женщины-архитектора, члена КРОСАР Сухановской Надежды Павловны (22.08.1922-23.04.2014).
4) О подготовке мероприятий, посвящённых 100-летию со дня рождения Корсакова Николая Ивановича (19.12.1922-28.04.2002) - главного архитектора города Краснодара (02.1964 – 02.1973), Председателя Правления Краснодарского отделения Союза архитекторов СССР (1973 – 18.02.1978).
5) О проекте Повестки дня Конференции членов КРОСАР 15 ноября 2022 года.
	По
	1
	- му вопросу повестки дня

«О выполнении решений Правления КРОСА России»

Слушали Мордина В.И., Гаврилова И.Б., Кондакова А.А. и Могилецкую Н.Н.
Выступили: Малюк В.Н., Кобзарь О.Н., Ромахин С.А.

Информация принята к сведению. Вопрос не требует голосования.

	По
	2
	- му вопросу повестки дня

«Об участии членов и партнёров КРОСА России в мероприятиях»

Слушали Малюка В.Н.:
· о посещении 12.07.2022 в ст. Северской коттеджного посёлка «ДУБРАВА» (автор проекта коттеджного посёлка и строящихся жилых домов - архитектор Р.С. Бабенко, застройщик – А.И. Корниенко);
· об открытии 21.07.2022 в ст. Брюховецкой VII передвижной выставки работ победителей открытого смотра-конкурса на лучшее архитектурное произведение выставки отделочных и строительных материалов, инженерного оборудования, архитектурных проектов YugBuild 2022 г.;
· о рабочей встрече членов и Партнёров КРОСАР 01.08.2022 в ст. Динской в офисе Официального Партнёра КРОСАР компании «АЛНЕО», ознакомительных экскурсиях по заводу «Росслав» и ЖК «БЕЛЫЕ РОСЫ» (застройщик - СК «ЮгСтройИмпериал»):
· о XII АРХИтектурном автоПРОБЕГЕ «На Экоберег в Волгоград»
Краснодар – Ростов-на-Дону – Старая Станица – Волгоград 23-27.08.2022;
· о знакомстве с СК «ЮгСтройИмпериал», обзорной экскурсии по ЖК
«Родные просторы» 07.09.2022;

· об открытии 16.09.2022 в ст. Павловкой VII передвижной выставки работ победителей открытого смотра-конкурса на лучшее архитектурное произведение выставки отделочных и строительных материалов, инженерного оборудования, архитектурных проектов YugBuild 2022 г.;
· об участии 27.09.2022 в работе XV Съезда Союза архитекторов России.
Слушали Линичук Л.Р.:

- о мемориальных мероприятиях 22.08.2022, посвященных 100-летию со дня рождения первой на Кубани женщины-архитектора, члена КРОСАР Сухановской Надежды Павловны (22.08.1922-23.04.2014);

- о мероприятиях 22.09.2022 в КубГТУ, приуроченных к 75-летию начала профессиональной деятельности в Краснодаре 1-й на Кубани женщины-архитектора Надежды Павловны Сухановской (17 сентября 1947 г.).
Слушали Беленко А.В. и Порчелли Е.А. об участии в Международном фестивале «Зодчество 2022» в Москве.
Выступили: Субботин Ю.С.
Решили:
2.1. Объявить Благодарность КРОСА России за организацию и проведение VII передвижной выставки работ победителей открытого смотра-конкурса на лучшее архитектурное произведение выставки отделочных и строительных материалов, инженерного оборудования, архитектурных проектов YugBuild 2022 г.:
· главному архитектору Брюховецкого р-на Скрыль Юлии Александровне;
· атаману Брюховецкого станичного казачьего общества Брюховецкого районного казачьего общества Кавказского отдельского казачьего общества кубанского войскового казачьего общества Онучко Ивану Григорьевичу;

· главному архитектору Павловского р-на Малицыной Оксане Николаевне;
· члену КРОСА России Черемискиной Татьяне Анатольевне;
· заместителю главы МО Павловский район Букату Сергею Сергеевичу;

· заместителю главы Павловского сельского поселения Левченко Николаю Викторовичу;
· заместителю главы Павловского сельского поселения Курилову Алексею Сергеевичу;
· президенту ООО "Кубань Холдинг" Толстопятову Василию Семëновичу;

· тренеру отделения дзюдо МАУ СШ "Виктория" Латышевой Ирине
Александровне;

· директору ООО "БэстВектор" Фоменко Сергею Николаевичу.

2.2. Наградить Грамотой КРОСА России за организацию и проведение VII передвижной выставки работ победителей открытого смотра-конкурса на лучшее архитектурное произведение выставки отделочных и строительных материалов, инженерного оборудования, архитектурных проектов YugBuild 2022 г.:
· исполняющего обязанности главы Брюховецкого района Ганжу Сергея
Васильевича;

· главу МО Павловский район Зуева Бориса Ивановича;

· председателя Совета МО Павловский район Лесового Виктора Ивановича;
· главу Павловского сельского поселения Иванова Владимира Геннадьевича.
2.3. Выразить благодарность за содействие в организации и проведении мемориальных мероприятий, посвященных 100-летию со дня рождения первой на Кубани женщины-архитектора, члена КРОСАР Сухановской Надежды Павловны: Борзову Александру Сергеевичу, Гаврилову Ивану Борисовичу,
Головерову Валерию Тимофеевичу, Земсковой Надежде Владимировне, Иванченко Владимиру Тихоновичу, Карпычевой Валерии Яковлевне, Клименко
Виталию Владимировичу, Кондакову Александру Альбертовичу, Линичук
Любови Рифовне, Малюку Владимиру Николаевичу, Нешта Владимиру
Николаевичу, Онищенко Сергею Владимировичу, Погосяну Владимиру
Марспетовичу, Турлиновой Диане Алексеевне.
Результаты голосования: «За» - 13; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

	По
	3
	- му вопросу повестки дня

«Об увековечивании памяти первой на Кубани женщины-архитектора, члена КРОСА России Сухановской Надежды Павловны (22.08.1922-23.04.2014)»
Слушали: Линичук Л.Р.; Гаврилова И.Б.; Кобзаря О.Н.; Кондакова А.А.
Выступили: Кобзарь О.Н.
Решили:
3.1. Подготовить соответствующие документы в департамент архитектуры и градостроительства муниципального образования город Краснодар, в администрацию муниципального образования город Краснодар для правового обеспечения:
- установки надгробной доски на могиле Сухановской Н.П. по адресу: г. Краснодар, Славянское кладбище, участок 14, квадрат 3, ряд 3, место 83па (отв. Гаврилов И.Б., Кондаков А.А.);

- установки мемориальной доски архитектору Сухановской Н.П. по адресу: г. Краснодар, ул. Красная, дом 147/2 (отв. Кондаков А.А., Линичук Л.Р.);
- о наименовании (переименовании) одной из улиц города Краснодара именем архитектора Н.П. Сухановской (отв. Кондаков А.А., Линичук Л.Р.).
Результаты голосования: «За» - 13; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

	По
	4
	- му вопросу повестки дня

«О подготовке мероприятий, посвящённых 100-летию со дня рождения Корсакова Николая Ивановича (19.12.1922-28.04.2002) - главного архитектора города Краснодара (02.1964 – 02.1973), Председателя Правления Краснодарского отделения Союза архитекторов СССР
(1973 – 18.02.1978)»
Слушали: Гаврилова И.Б.; Кондакова А.А.
Выступили: Кобзарь О.Н.
Решили:
4.1. Подготовить соответствующие документы в департамент архитектуры и градостроительства муниципального образования город Краснодар, в администрацию муниципального образования город Краснодар для правового обеспечения установки мемориальной доски архитектору Н.И. Корсакову по адресу: г. Краснодар, ул. Ленина, 44 (отв. Кондаков А.А.,
Линичук Л.Р.).
Результаты голосования: «За» - 13; «Против» - 0; «Воздержались - 0.
	По
	5
	- му вопросу повестки дня

«О проекте Повестки дня Конференции членов КРОСАР 15 ноября 2022 года»
Слушали: Малюка В.Н.

Выступили: Галкин С.Г.

Решили:

5.1. Изложить 5-й вопрос проекта Повестки дня Конференции членов
КРОСА России 15.11.2022 (протокол Правления КРОСАР от 17.05.2022 года, п.3.1.) «О доизбрании делегатов Конференции членов КРОСАР» в новой редакции - «О доизбрании делегатов Конференции членов КРОСАР и членов Правления КРОСАР, внесении изменений в структуру КРОСАР».

Результаты голосования: «За» - 13; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

Председательствующий на заседании                                               Малюк В.Н.

Секретарь заседания                                                                                    Линичук Л.Р.
1400 -1730 часов

2
5